
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  2 DEL  08-01-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE PER IL SERVIZIO SCUOLABUS E SERVIZIO

SPAZZATURA R.S.U. MEDIANTE CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE
LAVORO. PROVVEDIMENTI PER GLI ANNI 2020 E 2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di gennaio alle ore

13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

        VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 4 in data 19 gennaio 2018, con
la quale il Responsabile Contabile è stato autorizzato ad avvalersi di un’Agenzia
per il lavoro, debitamente autorizzata, per la stipulazione di un contratto di
somministrazione di una unità di personale da impiegare nel profilo di “Autista
scuolabus - Operatore Ecologico” - Categoria B3, in possesso dei requisiti
previsti dalla normativa vigente, per la durata di due anni con orario parziale;

        CONSIDERATO che il ricorso al lavoro somministrato a tempo determinato
si è reso necessario a seguito della cessazione dal servizio dell’Autista scuolabus -
Operatore ecologico, avvenuta nell’anno 2010;

        VISTA la necessità di continuare ad avvalersi della soluzione organizzativa
anche per gli anni 2020 e 2021, per la peculiarità dei servizi che si svolgono in
determinate fasce orarie; e per il fatto che lo strumento contrattuale, flessibile e
dinamico, consente l’impiego temporaneo di persone e la proficua gestione delle
risorse umane sotto il profilo dell’efficienza, della rapidità e della economicità
della spesa;

        VISTO il d.lgs. 10 settembre 2003, n. 276, avente a oggetto: “Attuazione
delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla Legge 14
febbraio 2003, n. 30”, il quale ha introdotto la nuova disciplina della
somministrazione di manodopera a tempo determinato;

       VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, contenente la nuova
disciplina organica dei contratti di lavoro, che raccoglie in un unico testo le
disposizioni prima contenute in diverse fonti normative, fra cui il decreto
legislativo n. 276 del 2003;

        ESAMINATO in particolare il Capo IV (Articoli 30-40) del d.lgs. 81/2015, il
quale interviene sulla somministrazione di lavoro, abrogando la complessiva
riscrittura delle disposizioni che regolano la forma contrattuale;

       RILEVATO che per effetto delle nuove disposizioni:
l’Agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del decreto legislativo n.a)
276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi
dipendenti i quali, per l’intera la durata della missione, svolgono la loro
attività nell’interesse, sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore;
 la somministrazione di lavoro a tempo determinato è utilizzata nei limitib)
quantitativi individuati dai contratti collettivi applicati dall'utilizzatore a
norma dell’articolo 31, comma 2, del d.lgs. n. 81/2015 e dell’articolo 36 del
d.lgs. n. 165/2001, sul personale assunto con forme di lavoro flessibile, nel
testo modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, per i quali:
b1) le Amministrazioni Pubbliche possono stipulare contratti di lavoro
subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e contratti di
somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme
contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti
di lavoro nell’impresa, solo per comprovate esigenze di carattere temporaneo
o eccezionale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



b2) i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato possono essere
stipulati nel rispetto della disciplina del lavoro privato;
b3) i contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato sono
regolati dagli articoli 30 e ss. del d.lgs. 81/2015, fatta salva la disciplina della
contrattazione collettiva nazionale;
b4) non è consentito ricorrere alla somministrazione di lavoro per l’esercizio
di funzioni direttive e dirigenziali;
b5) con il decreto-legge n. 87/2018, convertito dalla legge n. 96/2018, il
numero dei lavoratori assunti con contratto a tempo determinato o in
somministrazione a tempo determinato non può eccedere complessivamente il
30% del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza presso
l'utilizzatore al 1° gennaio dell'anno di stipulazione dei predetti contratti (con
arrotondamento del decimale all’unità superiore, qualora esso sia eguale o
superiore a 0,5); tale limite è cedevole rispetto alle diverse disposizioni
previste dalla contrattazione collettiva dell’utilizzatore, e non si applica nei
seguenti casi: lavoratori in mobilità, disoccupati che godono da almeno sei
mesi di trattamenti di disoccupazione non agricola o di ammortizzatori sociali,
lavoratori svantaggiati e molto svantaggiati (DM 17 ottobre 201

        CONSIDERATO che nella somministrazione lavoro, il somministratore è
tenuto al pagamento diretto al lavoratore del trattamento economico
corrispondente al profilo professionale, calcolato in base al CCNL vigente per gli
Enti Locali, al versamento dei contributi previdenziali, con rimborso dei costi da
parte dell’Ente utilizzatore in conformità all'articolo 21 del d.lgs. 276/2003: il
contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'Agenzia di
somministrazione e la relazione contrattuale si instaura tra il lavoratore
somministrato e l'Agenzia;

                 RITENUTO pertanto di autorizzare il Responsabile del Settore contabile ad
adottare gli atti di gestione conseguenti, assegnandogli la somma di € 20.000,00
(€ 10.000,00 per l’anno 2020 e € 10.000,00 per l’anno 2021), da imputare ai
Capitoli 39000 e 78000 del bilancio pluriennale 2020/2021;

     VISTO l’articolo 163 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni
in materia di “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” al bilancio;

     VISTA la legge 7 agosto 2000, n. 241;

      VISTO il d.lgs. 10 settembre 2003, n. 276 e successive modifiche e
abrogazioni;

      VISTO lo Statuto Comunale;

       VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente
proposta di deliberazione, espressi dal Responsabile del finanziario, ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

www.cliclavoro.gov.it/Normative/Decreto-Legge-12-luglio-2018-n87.pdf
www.cliclavoro.gov.it/Normative/Decreto-Legge-12-luglio-2018-n87.pdf
www.cliclavoro.gov.it/Normative/Decreto-Legge-12-luglio-2018-n87.pdf
www.cliclavoro.gov.it/Normative/Legge-9-agosto-2018-n.96.pdf
www.cliclavoro.gov.it/Normative/Legge-9-agosto-2018-n.96.pdf
www.cliclavoro.gov.it/Normative/Legge-9-agosto-2018-n.96.pdf
www.cliclavoro.gov.it/Normative/Decreto-Interministeriale-12-settembre-2017.pdf


1.DI APPPROVARE la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2.DI AUTORIZZARE il Responsabile Contabile a continuare ad avvalersi di
un’Agenzia, debitamente autorizzata, per la stipulazione di un contratto di
somministrazione una unità di lavoro con il profilo di “Autista scuolabus -
Operatore ecologico” –Categoria B3, in possesso dei requisiti richiesti dalla
vigente normativa, da impiegare a tempo determinato e con orario parziale, dal 1̂
gennaio 2020 al 31 dicembre 2021.

3.DI CONSENTIRE al Responsabile di stipulare il contratto di somministrazione,
incaricandolo dei restanti atti di gestione necessari a dare esecuzione alla
deliberazione, secondo gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267.

4.DI ASSEGNARE al Servizio proponente la somma di € 20.000,00, salvo diversa
determinazione (€ 10.000,00 per l’anno 2020 e € 10.000,00 per l’anno 2021,
comprensivi di ogni onere e dell’aliquota I.V.A), quale compenso dovuto
all’Agenzia, imputando la spesa ai capitoli 39000 e 73800 del bilancio degli
esercizi 2020 e 2021 del bilancio di previsione 2019/2021.

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267.

7 DI APPROVARE l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, considerata l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 266                         li, 24/01/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 24/01/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 08/01/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 08-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


